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Coğrafya ve Tarihin Manası 

 

1. İbtidai faaliyetlerin manalarının tevsiği ve teşmili 

Bir faaliyetin sadece fiziki bir faaliyet olması ile yani aynı faaliyetin kendisinde 

toplayabileceği manalar zenginliği arasındaki farktan daha ziyade hayret-feza hiçbir şeyi 

yoktur. Hariçten gören bir kimse için teleskopla bir yıldıza bakan heyetşinas ile aynı alet ile aynı 

yıldıza bakan bir çocuk arasında fark yoktur. Her iki halde de mevcut olan şeyi bellur ile 

madenin ve gözün, bir de uzaktaki ziyadar bir noktanın bir nizam dâhilinde sıralanmış 

olmasıdır. Hâlbuki öyle bir an gelir ki1 heyetşinasın faaliyeti yeni bir cihanın doğması ile 

alakadar olabiliyor ve sema ve yıldızlar hakkındaki malumat o faaliyetin manidar bir muhtevası 

                                            

* John Dewey’in Eğitim ve Demokrasi adlı kitabın Osmanlı Türkçesi’ne Hüseyin Avni Başman tarafından kaleme 
alınmıştır. Bu çeviri yazıda ise kitabın 16. babı olan bölümünün transkriptasyonu yapılmıştır. Başman, A.H.(1928). 
Mütercimin Mukaddimesi. Demokrasi ve Terbiye (s. 246-259). İstanbul: Devlet Matbaası. 

1 A Critical Moment (Ç.N: Kritik An) 
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halini alabiliyor. Fiziki nokta-i nazardan bakabilirse beşerin vahşet halinden biri arz üzerinde 

ika ettiği tesir yalnız onun sathında ehemmiyetsiz çizgiler meydana getirmekten ibarettir, bu 

keyfiyet ise hatta manzume-i şemsiye sahası dâhilinde ufak bir mesafeden bile kabl-ı ruiyet 

değildir. Lakin istihsal edilen neticeler mana itibariyle alınırsa aradaki fark hemen medeniyet 

ile vahşet arasındaki fark kadar büyüktür. Her ne kadar faaliyetlerde fiziki bakışa göre, az çok 

değişmiş ise de, bu tahvil o faaliyetlerle alakadar manaların inkişafı ile mukayese edilince pek 

hafif kalır. Bir fiilin malik olabileceği manalara hudut tayin edilemez. Bu hususta bütün 

ehemmiyet fiilin merkezinde bulunduğu alaka ve irtibatlar şebekesinin idrakine istinat eder; 

muhayyelenin bu alakadar irtibatları tahkik ettirmek hususundaki kudreti ise bitmez tükenmez 

derecededir. 

İnsan faaliyetinin manalar bulmak ve onlara tasarruf eylemek hususunda haiz olduğu 

faikıyet, beşerin terbiyesine bir altın imali veya bir hayvanın tedribi işlerinden farklı bir mahiyet 

verdirir. Bu sonuncu ameliyeler kadriyeti arttırırlar; lakin manayı inkişaf ettiremezler. Geçen 

bab da mütalaa edilen tarzda oyun ve iş faaliyetlerinin terbiye nokta-i nazardan haiz oldukları 

ehemmiyet-i gaiye şudur ki bunlar, mananın bu nev’i tevsi teşmilleri için en bilvasıta aletler 

verirler. Mutabık şerait altında cereyan ettikleri vakit, bu faaliyetleri nâ mahdud bir vüsatta 

zihni mütalaa ve mülahazalar celp ve celmine hadim bir nevi mıknatıs olurlar. Malumatın ahazi 

ve istimsali için hayati tecrübeyi adeta tabaka setreder. Malumat, sarf faaliyet olmak üzere 

iştigal edilen faaliyete –gerek bir vasıta ve gerek hedefin muhtevasını tevsi edici- bir amil olarak 

dâhil olunca bilgi verici bir şey olur. Doğrudan doğruya kazanılan vukuf hariçten öğrenilenlerle 

kaynaşır. Ferdi tecrübe artık, ferdin mensup olduğu zümrenin tecrübeleri –ki bunlara uzun 

zamanların ıztırap ve muhitlerinden mütevellit neticelerde dâhildir.- neticelerini anlamaya ve 

onlarla mahmul ve mahmul bir hale kelimeye salih olur. Böyle vasıtalar için fazla imtisasa 

imkân vermeyen işba noktası yoktur. Ne kadar çok imtisas edilirse, daha ziyade istimsal için o 

kadar fazla kabiliyet kazanılır. Her yeni merak ve tecessüs yeni bir ahiziyet ve kazanılan yeni 

bilgiyi de yeni bir merak ve tecessüsü takip eder.  

Faaliyetlerin mahmul oldukları manalar tabiat ve beşer ile alakadardırlar. Bu bedihi bir 

kaziye-i müsellemedir, mâmafiye terbiyevi muadillerine tercüme edilince başka bir mana 

iktisap eder. Bu suretle tercüme olununca, coğrafya ile tarihin, dar şahsi fillere veya fenni 

maharet şekillerine zemin ve saha-i ruiyet, zihni bir menazir verecek ders mevzuaları tedarik 

ve tehye-i kabiliyetimizin her tezayüdünde onlar, kıymettar bir muhteva kazanırlar. 
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Ahalisinden olduğumuz mekân sahnesini ve varisi ve idame edicisi olduğumuz mütemadi 

tecelli-i ciheti keşfedince anlarız ki öyle sadece alelade bir şehrin hemşehrisinden ibaret 

değiliz. Bu suretle, adı gündelik tecrübelerimiz bir ana ait şeyler olmaktan kurtularak kavamili 

bir cevhere sahip olur.  

Bi’ttabi eğer coğrafya ve tarih hazır yapılmış dersler olmak üzere öğretilir ve insan 

bunları sadece mektebe devam ettiği için öğrenirse, bu iki ders kolayca, gündelik 

tecrübelerden uzak ve onlara yabancı bir alay sözlerin öğrenilmesi haline inkılap eder. Faaliyet 

inkısama uğrar, iki ayrı âlim olarak faaliyeti ayrıldığı devreler içinde işgal eder. Hiçbir intikal ve 

istihale vaki olmaz; alelade tecrübe, rabıta ve münasebetlerini bulmak suretiyle, manasını tevsi 

edemez; okunan, öğrenilen mevzuda doğrudan doğruya faaliyete dâhil olmak suretiyle 

canlanıp şe’nileşemez. Alelade tecrübe hatta dar lakin hayati, olan hali asliyesini bile muhafaza 

edemez. Belki üst hareketinden ve telkinlere karşı hassasiyetinden bir kısmı da zayi eder. 

İstimsal edilmemiş ağır bir malumat kitlesinin tazyiki onu bastırır ve bunaltır. Daha fazla mana 

iktisabı için kabl-ı inhena cevabının ve uyanık arzu kabiliyetini zayi eder. Bilvasıta alakalarından 

ayrı olarak kuru kuruya malumat toplamak ruhu odunlaştırır. Ondaki elastikiyeti izale eder. 

Normal olarak sarf faaliyet olmak üzere iştikal edilen her faaliyet kendi bilvasıta 

hududunun pek ortalarına kadar gider. Öyle faaliyet, malumatın hariçten gelerek manasını 

arttırması için menfiil bir halde beklemez, kendisini çıkar, onu arar. Merak ve tecessüs2 harici 

ve mücerrit bir memleket değildir. Tecrübenin müteharrik mütebeddil bir şey olması ve diğer 

şeylerle her türlü rabıta ve münasebetleri kabl-ı idrak bir hale koymak temayülünden ibarettir. 

Tecrübenin bu harice çıkması keyfiyetinin müsemmer bir mukabele görmesini ve 

mütemadiyen hal faaliyette kalmasını te’min edecek bir muhit ihzarı mürebbilerin vazifesidir. 

Bir nevi muhit dâhilinde bir faaliyet o suretle hasır ve tazyik edilebilir ki, hâsıl olan yegâne mana 

ondan doğan bilvasıta ve kabl-ı temas surette mütecerrit bir mahsulden ibaret olur. Bir insan 

bir şeyi pişirebilir, çekiçle bir şeyi onarabilir yahut yürüyebilir, bu hareketlerden hâsıl olan 

neticelerde ruhta, pişirme, çekiç orma ve yürüme fiillerinin hakiki veya fiziki manasından fazla 

bir tesir ika etmeyebilir. Mâmafiye fiilin neticeleri yine pek uzaklara varmakta devam eder. 

Yürümek bir tebdil mekânı ve arzın, mukavemet suretiyle bir aksel amiline tazmin eyler ki 

bundan mütevellit ihtizaz bu hareketinden vaki ve madenin mevcut olduğu her yerde 

                                            
2 Curiosity (Ç.N. Merak)  
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hissedilir. Bacakların ve cümle-i asbiyenin beniyesini ve meyhanenin mebdailerini de tazmin 

eder. Pişirmek hararet ve rutubeti mevad gadaipenin kıymevi rabıtalarını tahvil için kullanmak 

demektir, bu da gadanın istimsali ve bedenin neşvüneması ile münasebettardır. Fizik, kimya 

ve gariziyat ilimlerinin en büyük âlimlerinin malumatı bütün bu münasebet ve neticeleri kabl-

ı idrak bir hale koymaya kâfi değildir. Bir kere daha söyleyelim: Terbiyenin vazifesi böyle 

faaliyetlerin o suretle ve öyle şerait altında icra edilmelerini te’min eylemektir ki bu vasıta ve 

münasebetler mümkün olduğu kadar kabl-ı idrak olsunlar. “Coğrafya öğrenmek” demek adı 

bir fiilin mekânı, tabii rabıta ve münasebetlerini idrak etmeye kadar demektir; “tarih 

öğrenmek” de esas itibariyle o fiilin beşeri rabıta ve münasebetlerini tanımaya kadar olmaktır. 

Çünkü muayyen bir şekil altında bir ders almak üzere coğrafya denilen şey, bizim içinde 

yaşadığımız tabiiyi vasat hakkında diğer insanların tecrübeleri ile keşfedilmiş olan vakıa ve 

mebdailerin heyet-i mecmuasından ibarettir ki bizim hayatımızın hususi fiil ve amelleri ancak 

o heyet-i mecmua ile olan rabıta ve münasebetleri ile izah olunur. Muayyen bir şekil altında 

bir ders olmak itibariyle tarih de böyledir, o da bizim hayatımızın kendileri ile ittisal halinde 

bulunduğumuz içtimai zümrelerin faaliyet ve ızdırapları hakkında malum olan vakıalardan 

müteşekkil bir heyet-i mecmuadır ki bizim adet ve müesseselerimiz ancak onun sayesinde izah 

ve tenvir olunur.  

2. Tarih ve Coğrafyanın İtmam Edici Mahiyeti 

Tarih ve coğrafya- ile bu ikinciye, biraz aşağıda zikredilecek sebepler dolayısıyla dâhil 

olan tabiat tetbii- dersleri malumat verici olmak itibariyle diğer derslerin hepsinin fevkinde 

bulunurlar. Bunların ders olmak itibariyle usul istiamalleri ile ihtiva ettikleri mevadden 

tetkikinden anlaşılacaktır ki, bu malumatın yaşayan tecrübeye dâhil ve nafiz olması ile sarf-ı 

mütecerrit yığınlar halinde üst üste toplanması arasındaki fark; o derslerin, kendilerine hikmet 

vücut veren, beşer ile tabiat arasındaki tabiat-ı mütekabele esasına sadık kalıp kalmamalarına 

istinadendir. Mâmafiye bir dersin, sadece öğretilmesi ve öğrenilmesi adet olduğu için ve yalnız 

bu sebeple, tamamen elverişli bir terbiye mevzuu olarak kabul edilmesi diğer hiçbir ders de, 

tarih ve coğrafya da olduğu kadar, büyük tehlike teşkin etmez. Bu halde dersin tecrübenin 

kıymettar bir surette istihalesi hususunda efaveleye malik olması demek olan felsefi hikmet 

vücuduna sırf boş bir hayal yahut da zaten ittihaz edilmiş olan tarz tedrisi boş ve bala pervaz 
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bir lisanla3 müdafaa ve tahkim için bir vasıta nazarıyla bakılır. “ Tarih” ve “Coğrafya” kelimeleri 

sadece mekteplerde mevcudiyeti ananevi bir tasvip ve tasdik ile teyit etmiş dersler manasını 

telkin eder. Bu derslerin kitlesi ve tenvii; onların hakikatte neye delalet ve neyi teşmil 

eylediklerini ve çocukların tecrübelerinde i’fa edecekleri vazifeyi tamamen yapmaları için nasıl 

öğretilmeleri icap ettiğini anlamak yolunda yapılacak teşebbüsleri teşvik değil, tahzir edecek 

derecede büyüktür. Lakin terbiyede tevhitkâr ve içtimai bir istikamet mevcut olduğu 

hakkındaki fikr-i hayali bir iddiadan ibaret olmadıkça programda büyük bir hamule teşkil eden 

tarih ve coğrafya gibi derslerin tecrübenin hakikaten içtimai ve zihni bir inkişafı mazhariyeti 

hususunda umumi bir ifaveleye malik olmaları icap eder. Öğretilen vakıaların ve kullanılan 

usullerin tefrik ve tevcihinde işte bu ifavelenin keşfi bir kıstas gibi istimal edilmelidir.  

Tarih ve coğrafya ders mevzuunun ifavelesi söylenmişti: bu ifavele, hayatın bilvasıta 

olan temasillerini, kendilerine rabıta, zemin ve saha-i ruiyet vermek suretiyle zenginleştirmek 

ve har kılmaktır. Coğrafya fiziki ve tarih de içtimai cihete daha fazla ehemmiyet atfetmekle 

beraber, bu ayni müşterek mevzua, yani insanların içtimai ve iştiraki hayatına atfedilen 

ehemmiyetlerdir. Çünkü bu içtimai ve iştiraki hayat, bütün tecrübeleri ile, vasıta ve çareleri ile, 

muvaffakiyet ve hüsranları ile, semada veya hala da cereyan etmez. Arz üzerinde vaki olur. 

Tabiatın bu vazi ve tertibinin içtimai faaliyetlerle olan münasebeti bir tiyatro sahnesinin o 

sahnede yapılan temaşa temsilleri ile olan münasebeti gibi de değildir; bu vazi ve tertip, tarihi 

teşkil eden içtimai hadiselerin tâ beniyelerine kadar dâhil olur. Tabiat içtimai hadiselerin 

vasatıdır4. Aslı ve bedai münbehleri o i’ta eder; çare ve manaları da o verir. Medeniyet, tabiatın 

mütnevi kudretlerine mütraki bir surette sahibiyetten ibarettir. Beşeri cihetin ehemmiyetini 

teşmil eden coğrafya dersi ile bu metetabiatından5 tegafül edilince, tarih dersi bir alay tarih 

rakamları ile bunlara ilaveten “mühim” yaftası altında sıralanmış birtakım vakalardan 

mürekkep bir liste olmak der ki sene düşer yahut da edebi bir mahsul hayal olur. Çünkü sırf 

edebi tarihte tabii muhit sadece bir tiyatro sahnesidir. 

Tabii vakıaların içtimai hadise ve neticeleri ile mütenazır olan rabıta ve 

münasebetlerinde coğrafyanın, bi’ttabi, terbiyevi bir tesir ve nüfuzu vardır. Coğrafyanın; arzın, 

                                            
3 High-sounding Phraseology (Ç.N. Yüksek ses veren deyimler)  

4 Medium (Ç.N. Orta)  

5 İnterdependence (Ç.N. Dayanışma)  
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beşerin yurdu olmak itibariyle tetkik ve tavsifi şeklindeki klasik tarifi terbiyevi şe’niyeti ifade 

eder. Lakin bu tarifi böylece söylemek, coğrafya dersini suret-i mahsusada beşeri alakalarla 

olan hayatı rabıtaları dâhilinde göstermekten daha kolaydır. İnsanlar mekânları, 

meşguliyetleri, muvaffakiyet ve hüsranları, coğrafya muataların ders programlarına 

girmelerinin sebep ve hikmetini teşkil ederler. Lakin bu ikisini6 bir arada tutmak için bilgili ve 

harasetli bir muhayyele lüzum vardır. Rabıtaları koptuğu gibi coğrafya al’elekseri görülen 

şekilde, irtibatsız ve münasebetsiz parçalardan müteşekkil, karma karışık bir şey olur, çorbaya 

döner. Zihni tuhaf ve tefarikten terkip eden hakiki bir parça bohçası şeklini alır: Şurada dağların 

irtifaı, burada bir nehrin mecrası, ötede bir şehirde işlenen kerestenin miktarı, biri de bir 

memleketin malik olduğu gemilerin tuna miktarı, falan ülkenin hududu, falan devletin merkezi 

gibi malumattan ibaret kalır.  

Beşerin yurdu olmak itibariyle arz, insanıyla şed yerici ve tevhit edilmiş bu mevzudur. 

Üzerinde muhtelif vakıaları ihtiva eden bir mecmua şeklinde manzur olan arz ise zihni dağıtan, 

muhayyeleyi atalete uğratan bir mevzudur. Coğrafya aslen muhayyeleye  –hatta rumaniyetin 

muhayyeleye- hitap eden mevzudur. Serkeziştler ile seyahatler ve keşifler ile münasebattar 

hayraniyet ve şereflere coğrafyada hissedar olur. Muhtelif kavimlerin ve muhitlerinin çeşit 

çeşit tenavüaleri, bunlar ile alışık olduğumuz manzaralar arasındaki tezatlar, muhayyeleye nâ 

mahdud menbehler verir. Ruh mu’tad eşya manzaraların itnad ve yekensikisinden kurtulur, 

hareket eder. Mevzu coğrafya veya yurt coğrafyası, tabii muhitin tetkik mütalaası için bir 

nokta-i hareket olmakla beraber, gayrı malum sahalara doğru ilerlemek içinde zihni bir nokta-

i hareket teşkil eder, yoksa kendi başına bir gaye değildir. Hariçteki geniş âlimi öğrenmek için 

bir esahir ki gibi mütalaa edilmeyince, yurt coğrafyası7, malum ve me’luf eşyanın evsafını icmal 

etmekten ibaret kalan bir eşya dersi kadar ölü ve manasız kalır. Sebep her ikisinde de aynıdır. 

Bu suretle muhayyele beslenmiş olmaz, belki evvelce bilinen şeyleri icmalen tekrar etmek, 

tasfiye etmek ve bunların kataloğunu yapmak hizmetini i’fa eylemek der ki sene tenzil edilmiş 

olur, bahçeleri tehdit eden alelade çitler bile büyük milletlerin evvel ki hudutlarını anlatmak 

için bir temsal gibi alınınca, bir mana ile tenvir edilmiş olur. Güneş, hava, akarsu, yeryüzünün 

arızaları, çeşit çeşit sanatlar, memurlar ve vazifeleri – bütün bunlar mevzu muhitte mevcut 

olan şeylerdir. Eğer bunlar, manaları o hudut dâhilinde başlayan ve yine orada biten şeyler 

                                            
6 Coğrafi muatalar ile beşeri münasebetler  

7 Home geography (Ç.N. Ev Coğrafyası) (Mevzua Coğrafya)  
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olarak mütalaa edilirse sadece, çalışılarak öğrenilecek birtakım mucip merak vakıalar halinde 

kalırlar. Tecrübenin hudutlarını tevsi için, garip ve gayri malum akvam ve eşyayı bu hudutlar 

dâhiline idhal için aletler olmak üzere mütalaa edildikleri zaman ise, bu yeni tarz istimal ile 

diğer bir şekle istihale ettirilmiş olurlar. Güneş, rüzgâr, ırmak, ticaret, siyasi münasebetler 

uzaklardan gelir ve düşünceleri de uzaklara götürür. Bunların cereyanlarını takip etmek, zihni 

genişletmek demektir; fakat ona yeni yeni malumat doldurmak suretiyle değil, belki evvelce 

bildiği şeylere yeni manalar vermek tarzıyla.  

Aynı mebdai coğrafyanın ihtisasıyla şemaya ve ayrılmaya mütemayil olan şube ve 

safhalar yine de bir nizam müşterek verir. Riyazi veya felseki, fiziki, topoğrafi, siyasi, ticari 

namıyla iddia-ı mevcudiyet eden şubeler vardır. Bütün bunlar nasıl te’lif edilecektir? Her 

birinde pek çok bulunan birtakım harici itilaf noktaları ile mi? Mevzun harsı veya beşeri 

cihetlerinin terbiyevi merkez sıkleti teşkil edeceği müstemran hatır da tutulmadıkça bu 

hususta diğer hiç usul bulunamaz.  Bu merkezden hareket edilince, beşeri faaliyet ve 

münasebetlerin manalarını takdire medar olabilen her mevzu menasip ve muvafık bir netice 

verir. Suuk havalide ve medari mıntıkalarda medeniyet farkları muatdil mıntıkalardaki 

kumların sanai ve siyasi ihtar ait hususileri; arz, güneş manzumesinin bir i’zası olmak üzere 

mütalaa edilmedikçe anlaşılamaz. İktisadi faaliyetler bir taraftan içtimai münasebetler ve siyasi 

ta’zilere derin bir te’sir icra ederken, diğer taraftan da fiziki şeraiti eneakis ettirir. Bu 

mevzuların ihtisasıyla şemş bir şekilde tedkiki mütehassıslerin işidir; mütefaaliyetleri8 ise 

içtimai bir hayat tecrübesi içinde yaşayan bir mevcut olmak itibariyle her insan ile 

münasebettardır. Tabiat tetbiinin coğrafyanın daire-i şümulüne idhal edilmesi mecburi gibi 

görünür; lafzan böyledir de. Terbiyevi fikirde yalnız bir şe’niyet mevcut olduğu halde, ne yazık 

ki tatbikatta iki isme tesadüf ediyoruz, tabiat ile arzın muadil tabirleri olması lazımdır, tabiat 

tetbii ile arz tetbii azim miktarda mütecerrit maddelerden bahsolması hasebiyle mekteplerde 

mevzuanın darmadağın bir hale getirilmesi akıbetine uğrayan bir derstir. Çiçeğin muhtelif 

aksamı ayrı mütalaa edilir de, çiçeğin asıl kendisi bir uzuv olarak tetkik olunamaz; çiçek 

nebatattan ayrı olmak üzere mütalaa ederler; nebatlarda içinde ve sayesinde yaşadıkları 

toprak, hava ve sudan ayrı olarak tetkik ederler. Hâsıl olan netice, dikkatin üzerlerine davet 

edildiği mevzuların gayrı kabil içtinap surette, evvelki dir,  o mevzular o kadar da mütecerrit 

                                            
8 Etkileşim: Yaktıklarına karşı mütekabil faaliyet ve tesirleri  
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bir haldedirler ki, muhayyeleyi de beslemezler. Alaka o noksanı o kadar büyüktür ki ruh da 

merak uyandırmak için “animizmi 9” ihya ederek tabii vakıa ve hadiseleri hurafe ve astrolarla 

elbaş eylemek çaresine başarmak bile ciddi surette teklif edilmişti. Az çok safiyane teşhis ve 

intak tarzlarına müracaat edilmesi sayılamayacak derecede çok tesadüf olunan hallerden 

olmuştu. Usul safiyane idi, fakat beşeri bir havayı muhite olan ihtiyacı şe’ni olarak ifade 

ediyordu. Vakıalar rabıta ve münasebetler şebekesinden harice çıkarıldıkları cihetle, parça 

parça, dağılmışlardı. Bu vakıalar artık arza ait, ona mensup şeyler değildi; hiçbir yerde bir 

mevkuaları, bir makamları yoktu. Bu hali telafi için sınnı ve hissi teşarik ve tedailere başarmak 

zarureti hâsıl olmuştu. Bunun hakiki çaresi ise tabiat tetbiini, tabiatın tetbii haline getirmekte 

bulunur, yoksa hâsıl oldukları veya işledikleri yerden büsbütün ayırmak suretiyle manasız bir 

hale getirilmiş birtakım mütekarrik parçaların tetbii şekline sokmakta değil. Tabiat mesela, 

bütün rabıta ve münasebetleri dâhilinde arz, bir kel olmak üzere alınınca, tabiatın hadiseleri, 

beşeri hayat ile tecazip ve teşarik suretinde olan tabii münasebetleri dâhiline girer, sânî 

birtakım ikame tedbirlerine de hacet kalmaz.  

3. Tarih ve Hal-i Hazırdaki İçtimai Hayat 

Tarihin hayatını izale eden ayrılık, onun hâlihazırdaki içtimai hayat tarzı ve 

alakalarından tecridi yüzünden hâsıl olmuştur. Mazi ile sırf mazi olmak itibariyle, bizim hiçbir 

alışverişimiz yoktur. Eğer mazi hakikaten geçmiş ve olup bitmiş ise ve ona karşı alacağımız 

yalnız bir tavır vardır: Ölüleri kendi hallerine bırakmak. Lakin mazi bilgisi hali anlamak için bir 

anahtardır. Tarih mazi ile iştigal eder, mazi ise halin tarihidir. Amerika’nın keşfi, bu kıtanın 

dâhilinde yapılan istikşaflar, istimlak faaliyetleri, garba doğru ilerleyen istimar ve muhaceret 

hareketi vaha gibi vakıaların akılane tetbii, düvel-i mütehadenin bugün ki halinin yani bugün 

içinde yaşadığımız ülkenin tetbii olur. Bunun teşkil ve tiresi dâhilinde tetkik ve mütalaası, 

doğrudan doğruya anlaşılamayacak derecede mazal olan mevzua ve zuh verir, idraki 

kolaylaştırır. Tekvini usul 10 on dokuzuncu asrın son nısfında tahakkuk eden en başlı ilmi 

zaferlerin belki de en mühimidir. Bunun istinat ettiği mebda şudur; mazal bir mahsileyi layıkıyla 

kavramak için en iyi tarik onun tire-i tekvinini mutalaa etmek –neşv-ü nemasındaki mütevali 

sahfaları takip eylemek- der. Bu usulün tarihe tetbikinde eğer şimdiki içtimai haletin 

                                            
9 Animizm: Dinin ibtidai şekillerinden biri. Cansız eşyaya ruh ve o saf-ı ruhiye atfederek, mabud haysiyeti verilmesi.  

10 Genetik yöntem 
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maziyesinden tefrik edilemeyeceği hakikat misillemesine istinad edilirse, mesele bir- cihetli 11 

olur. Hâlbuki bu, aynı derecede hadisat maziyenin yaşayan halden ve bunun ihtiva ettiği ruhtan 

ayrılamayacağı manasına da gelir. Tarihin hakiki nokta-i hareketi daima halde ki vaziatlerden 

biri ve bundan tevellüt eden meselelerdir.  

Bu umumi mebdai, teallik ettiği birkaç noktanın malahzasine medar olmak üzere tarihe 

muhtasar bir surette tatbik edelim. Tercüme-i hal usul-u tarih tetbiine tekarrip için tabii bir 

tarz olmak üzere umumiyetle tavsiye edilen bir usuldür. Büyük adamların, kahraman ve 

rehberlerin hayatları, mücerrit ve gayri kabil fehmolan tarihi vakıalara meşahsiyet ve hayatiyet 

verir. Bunlar, ancak bu kesin derecede terbiye görmüş bir zihnin takip ve temyiz edilebileceği 

mertebede geniş bir zaman ve mekânı istila eylemiş olan birtakım meşuş ve mazal hadiseleri 

canlı levhalar şeklinde teksif ederler. Bu mebdaen ruhiyat nokta-i nazardan sağlam bir 

istinatgâh olduğunda şüphe edilemez. Lakin birkaç ferdin yaptıklarını, temsil ettikleri içtimai 

vaziyetlerden mütecerrit olarak, mübalağalı bir surette kabartmak yolunda kullanılınca 

mabdae suiistimal edilmiş olur. Bir tercüme-i hal; bir insanın efalini, kendisini doğuran 

şeraitten, faaliyetlerinin kendilerine cevap teşkil ettiği menbehlerden, mütecerrit bir surette 

tarif ve tasviri şeklini aldığı yaptığımız iş tarih tetbii olmaz; çünkü bu suretle içtimai hayatı ki 

içtima’ ve maşaraket halinde bulunan fertlerin faaliyetinden doğar, mütalaa etmiş olmaz. 

Birtakım malumat parçalarını beli’ edilmesini kolaylaştırmak maksadıyla kinin için yapıldığı gibi 

şekere bulamak suretiyle tatlılaştırmış oluruz.  

Son zamanlarda, tarih tahsiline medhal olmak üzere ibtidai hayatın mütalaasına pek 

fazla ehemmiyet atfedilmiştir. Bunun kıymetini takdirde de bir doğru, bir yanlış tarik vardır. 

Hâlihazırdaki şeraitin hazır yapılmış ve mazal bir vasıf farkı haiz olması, o şeraitin istiknah 

mahiyetleri için hemen hemen gayri kabil iktiham bir mânia teşkil eder. İbtidai halete irca-i 

nazar suretiyle şerait-i hazıranın anasır asliyesini pek ziyade sadeleştirilmiş bir şekilde, ele 

geçirmek mümkündür. Bu adeta, ince ve sık dokunmuş bir kumaşın ipliklerini seçip, meşkilini, 

onu aden kaba bir kumaşı tetkik etmek suretiyle halletmek gibi bir şeydir. Hâlihazırdaki şeraiti 

irademizle sadeleştirmek suretiyle tecrip sahasına alamayız, lakin öyle bir tecripten 

alabileceğimiz neticeleri, ibtidai hayatı münasebetler ve müteazi fiil tarzları en aşağı 

                                            
11 Yani yalnız bir cihetten nakis görülmüş olur.  
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derecesine irca’ edilmiştir. Mâmafiye bu içtimai hedef gözden kaçırılınca, ibtidai hayatın tetbii 

sadece vahşet halindeki hissi ve mehic o saf-ı hususiyenin nakil ve hikâyesinden ibaret kalır.  

İbtidai tarih 12 sanai tarihi telkin eder. Çünkü hâlihazırın kolayca kabil-i idrak olacak 

amillerini bulup çıkarmak için cemaatin daha ibtidai şekillerine irca’ nazar etmenin en başlı 

sebeplerden biri de, medar-ı meişet, mesken tedariki ve nefsin harici te’sirden hafz ve sıyaneti 

gibi zaruretlerin nasıl karşılandığı bu ibtidai şerait içinde anlayabileceğimizdir; bu suretle ırk-ı 

beşerin ilk zamanlarda bu meselelerin nasıl halledileceğini görmek tarikiyle de insanların 

geçmiş oldukları uzun yol ve beşerin harisice terkisini temin eden müteselsel icat ve ihtiraları 

hakkında bir telkiye sahip olabiliriz.  

İçtimai hayatın iki mühim safhasına vukuf temini hususunda beşerin sanai tarihinin 

belki de, tarihin diğer herhangi bir safhasından daha ziyade müesser olduğunu anlamak için 

tarihin iktisadi tefsiri hakkındaki münakaşa ve menazialara bizimde girişmemize hacet yoktur. 

Sanai tarih, bize, nazar-ı ilmin, içtimai hayatın emniyet ve refahati menfaatine olmak üzere 

tabiatın merakabesine tatbikini temin eden müteselsel ihtizaaları hakkında malumat verir. Bu 

suretle içtimai terkinin mütevali sebeplerini keşf ve izhar eyler. Diğer bir hizmeti de cemaat ve 

meşareket halinde bulunan bütün insanların esas surette alakadar oldukları şeyleri –medar 

meişet kazanmak için olan meşguliyetler ile bu husustaki kıymetleri – önümüze sermesidir. 

İktisadi tarih, bir camia ferdi olan insanın 13 faaliyetleri meselin ve mukadderatı ile meşgul 

olur ki tarihin diğer şubelerinin bunlarla alakası yoktur. Her ferdin yapması icap eden bir şeyi 

varsa o da yaşamaktır; cemaatin yapması icap eden bir şeyde umumi refah için her ferdin 

hassa-i hizmetini layıkıyla eda etmesini ve hizmetinin karşılığına hakkıyla nail olmasını temin 

etmek hususlarla mukayyet olmaktır.  

İktisadi tarih, siyasi tarihten daha beşeri daha da mevkaratın ve binaen aleyh daha 

ziyade hürriyet vericidir14. İktisadi tarih imaret ve hükümetlerin zuhur ve zevalleri ile meşgul 

olmaz, belki camia ferdinin tabiata hâkimiyet suretiyle iktisap ettiği müesser hürriyetlerin 15 

                                            
12 İbtidai kavimlerin tarihi, bugünki milletlerin ibtidailin hallerinin tarihi.  

13 The Common Man (Ç.N: Sıradan Adam)  

14 Liberalizing (Ç.N: Serbestleştirilmesi)  

15 Effective Liberties (Ç.N: Etkili özgürlükler)  
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teşvi ve nemalleri ile alakadar olur ki zaten hükümetlerin ve imaretlerin mevcudiyeti de o fert 

içindir.  

Sanai tarih, insanın cedal, muvaffakiyet ve hüsranlarının tabiat ile olan samimi 

rabıtalarının idraki hususunda siyasi tarihten –askeri tarihten bahse lüzum yoktur, çünkü siyasi 

tarih gençlerin suye-i idraklerine irca’ edilince pek kolaylıkla askeri tarih şekline inkılap eder- 

daha geniş bir saha-i tetkik teşkil eder. Çünkü sanai tarih, esas itibariyle, insanın tabii 

kudretlerden istifade etmeyi, en ziyade diğer insanların azli kuvvetlerini istimal ederek, 

öğrenmeye başladığı zamandan tabiatın bütün faide ve servetlerini 16 -fiilen değil ise vaden- 

17 emri altına alarak ona tamamen hâkim olduğu zamana kadar geçtiği yolu nakil ve hikâye 

eder. Sein tarihi –topraktan, ormanlardan, madenlerden istifade etmenin, hayvanları 

ehlileştirmenin, hububat zer’ etmenin, imal ve tevzi ameliyelerinin tarihi- hariç tutulunca, 

tarih, sırf edebi mahiyet alır. Yer üzerinde değil, kendi üzerinde yaşayan esatiri bir insaniyetin 

sistemleştirilmiş bir rumani olur. 

Umumi terbiyede tarihin belki de en ziyade ihmal edilen bir şubesi, zihni tarihtir. 18 

Daha yeni anlamaya başlıyoruz ki beşerin mukadderatını yürüten büyükler; kahramanlar, 

politikacılar, generaller ve diplomatlar değildir, ilim kâşifleri muhatteralardır ki insanın eline 

aleyteler alabildiğine itasaa mesaid, merakibe edilmiş bir tecrübe vermişlerdir; sanatkârlar ve 

şairlerdir ki beşerin cedallerini zafer ve hezimetlerini umumiyetle herkes için kabil fehmolan 

resim, heykel ve yazı gibi bir lisanla teşhir ve te’bid eylemişlerdir. Sanai tarihin, beşerin tabii 

kuvvetleri içtimai istimallere müterakki bir tarzda tatbik etmesinin tarihi olmak itibariyle, haiz 

olduğu faideden biri de bilginin usul ve neticelerindeki terkiyi tetbii için bir zemin fırsat tehiyye 

eylemesidir. Hâlihazırda, zekâyı ve aklı umumi tabirlerle medah ve sena eylemek muataddır, 

bunların ehemmiyet esasiyelerinden falan bahsedilir. Lakin mütearif 19 olan tarih dersinin 

talebe, alelekseri ya akl-ı beterin daha iyi usulleri ihtinai suretiyle terki etmemiş durgun 20  bir 

kemiyet olduğu; yahut da zekanın, şahsi bir cer bize tecellisi şekli müstesni olarak, şayan-ı 

                                            
16 Ressources (Ç.N: Fr/ Kaynaklar)  

17 İn promise (Ç.N: Sözünde. (Bügun tahakkuk etmemiş ise de istikbalde tahakkuk edeceği me’mul ve zamanen 
mevud) ) 

18 Terkiyat-ı zihniyenin tarihi  

19 Conventional (Ç.N: Geleneksel)  

20 Static (Ç.N: Statik)  
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ihmal bir amil tarihi olduğu neticesine vararak hakikatten ihraf ediyor. Zihnin hayatta uyandığı 

rolün hakiki manasını ruhlara ilga için; beşerin vahşetten medeniyete kadar bütün terkiyesinin 

kâmilen, zihni keşiflere ve ihtiralara tabi’ olduğunu ve tarih kitaplarında alelade pek geniş yer 

tutan şeylerden bir çocuğunun tali mevzular, hatta belki de zekânın iftiham etmesi icap eden 

bir takım zihni manalar teşkil ettiğini sarahaten bildiren bir tarih dersinden daha iyi bir tarih 

bulunamayacağı muhakkaktır. 

Bu tarzda mütalaa edilen tarih pek tabii bir surette ahlaki bir kıymet iktisap eder. 

Ahlakiyeti renksiz bir safvet ve masumiyetten daha fazla bir şeyi olan şahsiyet 21 için cemiyet 

ve meşareket hayatının hâlihazırdaki işgali hakkında zekiyane bir vukufa sahip olmak zaruri bir 

ihtiyaçtır. Tarihi malumat insana böyle bir vukuf verir. O, hâlihazırdaki içtimai kumaşın atikî ve 

çözgü ipliklerini tahlil için, kumaşı dokutturan kuvvetlerin mahiyetlerini tayin için, bir uzvu 

alettir. Tarihin, içtimaileşmiş bir zekâ tahrisi hakkında hususi bir ahlak dersi vermek 

maksadıyla, ara sıra içlerinden bazıları nakil ve hikâye edilecek, bir menkıbeler deposu olmak 

üzere kullanmak da mümkündür. Lakin böyle bir tedrisi tarihinin bir maksat uğrunda istimali 

olmaktan ziyade, az çok müeyyit ve muhakkem mevzular vasıtasıyla ahlaki intibalar hâsıl 

etmek gayreti olur. Bunun en iyi neticesi muvakkit bir şerare-i heyecan tevlit etmesi; en fena 

neticesi de ahlaki meselelere karşı nasırlaşmış bir lakaydi husule getirmesidir. Hâlihazırda 

fertlerin hissedar oldukları içtimai vaziyetleri daha zekiyane bir tecazip ile idârak 22 hususunda 

tarihin i’fa edebileceği muavenet ise daimi ve inşai bir ahlaki sermaye teşkil eder.  

 

Hülasa 

 

Tazminlere malikiyet tecrübenin mahiyeti iktizasıdır, bu tazminler onda bedayeten 

idrak olunan miktar ve hududun çok ilerilerine kadar yayılır. Bu münasebet veya tazminlerin 

şuura intikali tecrübenin manasını tevsi’ eder. İlk görünüşte ne kadar ehemmiyetsiz olursa 

olsun, her tecrübe, alaka ve münasebetleri sahasının idraki tarikiyle, tevsi’ edilince nâmahdud 

bir zenginlikte mana celp ve cemine kabiliyetlidir. Bu inkişafı te’min eylemenin en kestirme 

                                            
21 Character (Ç.N. Karakter)  

22 İntelligent Sympathetic Understanding (Ç.N. Akıllı Sempatik Anlayışı)  
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yolu başkaları ile normal münasebetlerde bulunmaktadır, çünkü bu tarz ferdin tecrübesi 

bilvasıta tecrübesi ile zümrenin veya hatta ırkın tecrübeleri neticelerini birbirine bağlar. 

Normal münasebet tabirinden kastedilen mana, müşterek ve umumi bir menfaat ve alakanın 

mevcudiyeti ile tahsil eden münasebettir, bunda bir taraf vermeye bir taraf almaya taliptir. 

Buradaki mana diğeri üzerinde sadece intiba’ hâsıl eylemek, sırf onun, söylenen şeylerden ne 

kadarını hıfz ve ne kadarını harfiyen tekrar edebileceğini anlamak için kendisine bir şeyler 

söylemek, hitapta bulunmak, tarzındaki mananın zıddıdır.  

Coğrafya ile tarih bilvasıta şahsi bir tecrübenin manasını tavsi’ ve teşmil etmek için 

mektepte istimal edilebilecek iki büyük çare ve vasıtadır. Geçen babta tavsif edilmiş olan fiili 

iştigaller, coğrafya ve tarih sayesinde hem tabiat, hem insan nokta-i nazardan, zaman ve 

mekânca vesait ve şümul kazanılır. Harici maksatlarla veya sırf maharet tarzları olmak üzere 

tedrisi edilmemek şartıyla, bu iştigallerin en başlı terbiyevi kıymetleri şudur ki, bunlar insanı, 

tarih ve coğrafya da beyan edilen büyük manalar âlimane isal için en kestirme ve en alaka avar 

yolları teşkil ederler. Tarih, beşeri tazminleri, coğrafya da tabii münasebetleri beyan etmekle 

beraber, bu mevzular, ayni zî hayat gelin iki safhasını teşkil ederler; çünkü hayat beşer cemiyet 

ve meşareket halinde olarak tabiat dâhilinde cereyan eder; tabiat ise burada arzi bir 

istinatgâha değildir, belki hayat beşerin inkişafı için muktezi madde ve vasattır.   
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